
BOLETIM INTERNO Nº 029/24
Publicado em 26 de Março de 2024

 

                                                                                                      

                                                                                                                 
PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº
3428/2024, DE 25 /MARÇO / 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica,

Resolve:  

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  da
servidora abaixo relacionada: 

Process
o nº 

Nome Matrícul
a 

Período Decê
nio 

0031100
165.000
463/202

4-33 

Ailce
Moreira
De Melo 

4666-3 
18/03/2014 

a
14/03/2024 

1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº
3429/2024, DE 25 /MARÇO / 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual
de  Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Lei  nº.  23,  de  24  de  maio  de  1969,  e  pelo
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de
2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica,

Resolve:  

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  do
servidor abaixo relacionado: 

Process
o nº 

Nome Matríc
ula 

Período Decên
io 

0031100
059.002
171/202

4-42 

José
Carlos

Lucas Da
Silva 

4135-1 

24/11/2008 
a

21/11/2018 
1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
3322/2024, DE 19 /MARÇO / 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica,

Resolve: 

DEFERIR a concessão de licença prêmio do 
servidor abaixo relacionado: 

Process
o nº 

Nome Matríc
ula 

Período Decêni
o 

0031100
036.000
912/202

4-19 

Flavio
Cazuza
Leite 

4098-3 
01/10/2008 

a
29/09/2018 1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |



PORTARIA  DO  DIRETOR  PRESIDENTE  Nº
3404/2024, DE 21 /MARÇO / 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual
de  Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Lei  nº.  23,  de  24  de  maio  de  1969,  e  pelo
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual nº. 38447, de 23 de julho de
2012, conforme Parecer da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR a concessão de licença prêmio da 
servidora abaixo relacionada:

Process
o nº 

Nome Matrícul
a 

Período Decê
nio 

0031100
118.000
228/202

4-27 

Hercília
Gomes

Dos
Santos 

4683-3 
18/03/2014 

a
14/03/2024 

1º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
2328/2024, DE 05/ MARÇO/ 24

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º -  Remover a servidora abaixo relacionada,
informando  sua  nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE: 

Mat. Nome Lotação
anterior

Nova
lotação

A
partir

de:

3665-
0 

Inês Porcina
Guerra Lins

da Silva 

Ciretran
Caruaru 

Unidade
de

Operações
de

Trânsito 

Data de
sua

Publica
ção 

 
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
3402/2024, DE 21 / MARÇO /24

A Diretora Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º - Atribuir a função gratificada de supervisão
FGS-2  à  servidora  YALE  PALOMA  CORDEIRO
GALVÃO,  matrícula  4660-4,  por  ter  substituído
DEJANIRA  MARIA  SILVA  DO  NASCIMENTO,
mat.  4462-8,  no  período  de  02/01/2024
a16/01/2024, na CIRETRAN Palmares, por motivo
de férias desta e por ter substituído  ALEXANDRE
EMANUEL  LIRA  MARQUES,  mat.  2302-7,  no
período  de  17/01/2024  a  15/02/2024,  na
CIRETRAN Palmares, por motivo de férias deste. 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE
 

  
 

 

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |


